

PRENUMERATA

Kuriera Warszawskiego wraz z dodatkiem porannym: W Warszawie: rocznie rs. 9, półrocznie rs. 4 kop. 50, kwartalnie rs. 2 kop. 25, miesięcznie kop. 75.

Za odnośne do domu dopłać się miesięcznie kop. 5.

Na prowincji i w Cesarstwie: rocznie rs. 12, półrocznie rs. 6, kwartalnie rs. 3, miesięcznie rs. 1.

Za granicą: miesięcznie rs. 1 kop. 50.

Numer pojedynczy bez dodatku kop. 5; dodatek poranny kop. 3.

KURJER WARSZAWSKI.

Wychodzi w dni powszednie wieczorem, w niedziele i święta rano, a nadto wychodzą stale w dni powszednie, z wyjątkiem dni poświęconych, dodatki poranne.

ROK SZEŚCZDZIESIĄTY ÓSMY.

Ogłoszenia i prenumeratę przyjmuje kantor Kurjera Warszawskiego codziennie od godziny 8-ej rano do 8-ej wieczorem, w niedziele i święta od godziny 10-ej rano do 1-ej w południe.

Redakcja, Administracja i Drukarnia: plac Teatralny nr 9. — Telefon Redakcji nr 126. — Telefon Administr. 141.

OGŁOSZENIA.

Reklamy: za jeden wiersz garmontowy albo jego miejsce pierwszy raz 25kop., każdy następny raz 20 kop.

Nekrologia: za jeden wiersz 15 kop.

Zwyczajne ogłoszenia: za jeden wiersz petytowy albo jego miejsce pierwszy raz 10 kop., każdy następny raz 8 kop.

Małe ogłoszenia: za jeden wyraz po 2 kop. każdy raz.

Nadesłane: za jeden wiersz garmontowy rs. 1.

Ogłoszenia do Kurjera przyjmuje także Biuro Rajchmana i Frendlera ul. Senatorska 26.

— W kościele archikatedralnym św. Jana jutro, o godz. 9-ej zrana, odprawiona będzie uroczysta wotywa z wystawieniem i procesją ku czci N. Sakramentu, po południu zaś nabożeństwo pasyjne.

— W kościele św. Ducha (po-paulińskim) w dniu jutrzejszym, o godz. 9-ej zrana, odprawiona będzie w kaplicy Matki Boskiej Częstochowskiej i ku Jej czci solenna wotywa.

— W kościele św. Kazimierza (panien sakramentek) jutro odprawione będzie całodienne nabożeństwo odpustowe z wystawieniem, kazaniem i procesją ku czci N. Sakramentu.

PRZEGLĄD POLITYCZNY.

W ciągu ostatnich dwudziestu czterech godzin sytuacja polityczna, która nabrała świeżej, rumieńszej fizjonomii, odkąd dowiedziano się z komunikatów półurzędowych, że dyplomacja zajęła się już na serio rozwiązaniem trudności, nagromadzonych przez kwestję bułgarską, — nie posunęła się naprzód. Raz jeszcze stwierdziła *Norddeutsche allgemeine Zeitung*, że układy rozpoczęły się na serio i że gnębiące nieruchomości położenia, tyle budzącej obaw, raz nareszcie kres położono. Układy toczą się w obecnej chwili przede wszystkim nad rozwiązaniem pytania następnego: czy i w jaki sposób mocarstwa okażą się gotowymi do uznania nielegalności wyboru księcia Ferdynanda, wyboru nieuznanego zresztą dotąd formalnie przez żadne z mocarstw.

Jako preludjum obiecujące dla miłośników pokoku uważać należy obiad, wydany onegdaj przez hr. Herberta Bismarka na cześć świeżo przybyłego z Petersburga ze sformułowanymi propozycjami pośła ruskiego, hr. Szuwałowa. Obiad to był *par excellence* polityczny: wyrażał on „w zasadzie” zadowolenie decydujących sfer berlińskich z okazanej przez Rosję gotowości do wspólnego rozejścia się w położeniu. Dyplomacja europejska spodziewa się już w dniach najbliższych urzędowej noty gabinetu petersburskiego, która zaproponuje deklarację zbiorową mocarstw, orzekającą nielegalność zarówny wyboru ks. koburskiego, jak objęcia przezeń fakty-

cznych rządów. Przyspieszenie akcji dyplomatycznej ze strony Rosji przypisują powszechnie wpływowi mowy ks. Bismarka.

Bardzo niepomyślny stan zdrowia niemieckiego następcy tronu potęguje żywotność pytania: co będzie dalej? To pytanie uwzględnia przede wszystkim zgrzybiały wiek cesarza Wilhelma, który zmusza już teraz do wyznaczenia dłań zastępcy w pełnieniu wielu uciążliwych funkcji monarszych. Nietylko więc chodzi o to, co przyjdzie, ale i o to, co już jest. Gdyby następcą tronu był zdrowym, niechybnie stałoby na przeszkodzie formalnemu przyjęciu z rąk zgrzybiałego ojca części obowiązków panującego. Ale choroba jego prawdopodobnie jest nieuleczalna, ztąd wynika potrzeba kategoryczna co rychlejszego pomyślenia o „zastępcy” dzisiejszego „następcy”, a do tego niezbędna jest znowu ustawa, zmieniająca niektóre artykuły konstytucji pruskiej. Dlatego, pomimo zaprzeczeń półurzędowych, opinia publiczna wierzy w to silnie, że sprawę poruszono istotnie.

W sobotę w pruskiej izbie deputowanych toczyły się obrady nad sprawozdaniem komisji kolonizacyjnej. Ze sprawozdania i obrad okazało się, że zakupiono dotąd prawie „pięć” mil kwadratowych polskiej własności gruntowej, że atoli dotąd mało się na wydzielonych parcelach osiedliło kolonistów. Mówcy polscy, ks. Ostrowicz i Czarlinski, z rozmaitych pobudek moralnych, politycznych i ekonomicznych potępiali kolonizację niemiecką na ziemi słowiańskiej. Pierwszy zwrócił uwagę na fakt, że dotąd ani piędzi ziemi nie przyznano kolonistom wyznania katolickiego, acz narodowości niemieckiej; kolonizacja oznacza przeto zarazem napływ protestantyzmu do wschodnich prowincji państwa pruskiego, dotąd katolickich. Deputowany Kenneman, typ germanizatora, odpowiedział na wywody ks. Ostrowicza taką apostrofą: „Czegóż chcecie? Katolicy niemieccy polonizują się bardzo szybko, przeto nie z zasady, lecz z konieczności nie osadza obecnie rząd na swoich majątkach katolików.”

Ponieważ *l'appetit vient en mangeant*, tenże sam dep. Kenneman zakonkludował, że najlepiej byłoby raz jeszcze dozę powtórzyć, inaczey mówiąc, drugie jeszcze 100 milionów marek uchwalić na zger-

manizowanie prowincyj wschodnich. Za takie pieniądze możnaby wykupować także katolików niemieckich, a na ich miejsce sprowadzać z Pomorza i Meklemburgji niemieckich protestantów.

Posel Czarlinski w mowie swojej przeprowadził gruntowną krytykę całego dzieła germanizacji kolonizatorskiej, nazywając dzisiejszą akcję rządu interresem lichwiarskim na wielką skalę, premją lenistwa i rozrzutności z jednej, a protegowaniem jednej klasy lub raczej jednego żywiołu na korzyść drugiego z drugiej strony. Naturalnie większość izby przyjęła z nabożeństwem do wiadomości raport komisji i rozradała się wiece tem nowem zwycięstwem cywilizacyjnem humanitarnego geniuszu niemieckiego.

Zurychski komisarz policji tajnej, p. Fischer, który odkrył tajne biuro niemieckich agentów prowokatorskich w Szwajcarii, dopomagając w ten sposób posłom Bebelowi i Singerowi do zdemaskowania szpetnego nadużycia gościnności międzynarodowej, jest przedmiotem jawnych i gorących owacy ze strony ludu szwajcarskiego, znającego się snadź gruntownie na etyce politycznej. Berneński *Bund* zamieścił świeżo niezmiernie ostry artykuł o „szpiegostwie cudzoziemskim” w Szwajcarii, konstatając z oburzeniem ten fakt, iż zaprzyjaźniony rząd niemiecki pozwolił w taki sposób obryzgać błotem tarczę prawa politycznego przytułku (*Asylrecht*).

Zaledwie gabinet Tirarda pokonał zwycięsko przedstawioną mu pułapkę w postaci odrzuconego szczęśliwie przez komisję budżetową wniosku Souberyana, który domagał się zmniejszenia procentów rocznych od długu bieżącego o 3 milj.; zaledwie odsunął w dal obrady nad również drastycznymi wnioskami Sansleroy (o odnowieniu przywileju banku francuskiego) i Hérissa (o niewybieralności ministrów czynnych na deputowanych i senatorów), a już rodzi się nowa kwestja gabinetowa wobec zamierzonego przez izbę zmniejszenia sekretnego funduszu, żądanego przez ministra spraw wewnętrznych. Jutrzejszy dzień może obalić Tirarda!

Osiemdziesiąt siedem głosów wynosiła większość, która w d. 17-ym b. m. odrzuciła w angielskiej izbie gmin poprawkę adresową Parnella, potępiającą

ARTUR SCHOPENHAUER.

(W stuletnią rocznicę urodzin.) *

Świat ten jest najlepszy ze światów!

Tak do niedawna mawiali wszyscy i Leibnitz, wielki filozof, twórca zeszlowiecznej myśli niemieckiej, ujawniwszy w słowa te chwałbę swą dla stworzenia — znajdował gorący wtór w sercach tych, komu nie obrzydło życie. Innych było niewiele.

Dzieje sprawiły, że ludzkość w jednym stuleciu przeżyła lat tysiące; gdy po 1848-ym roku rozległo się złowrogie hasło pesymizmu — grunt pod zwątpienie był już dobrze przygotowany.

Ale dlaczego tak późno? Toć pierwsze dzieło zgorzkniałego mędrca, wyłuszczające jego poglądy na istotę poznania i bytu, wyszło jeszcze w roku 1813-ym, a najważniejsze: „Świat, jako wola i wyobrażenie, w r. 1819”.

Rzecz prosta, dopóki trwała w Europie gorączka czynu, zachęta do gnuśności nie mogła znaleźć posłuchu; zapal w początkach XIX w. był zawielki, ażeby ktokolwiek chciał uważać na gderania, szyderstwa i skargi cierpkiego myśliciecia. Dopiero, gdy zasób energii całkowicie się wyczerpał, gdy program, narekonesiony przez proroków osiemnastego wieku, został odegrany i człowiek ujrzał jego niedostateczność, wobec nowych spraw palących, ziarno posiane przez Schopenhauera, zaczęło kiełkować.

Dzisiaj, w sto lat po narodzinach tego hypokondryka,

*) Ur. d. 22-go lutego 1788-go r., um. d. 21-go września 1860-go r.

znowu innemi patrzymy na rzeczy oczyma i coraz dziwniej brzmią w uszach takie mniej więcej artykuły wiary Schopenhauera.

Istotą wszechrzeczy jest wola; wszystko, co jest po za nią, nie ma cechy bezwzględnej istnienia, lecz jedynie umysłowy naszemu i zmysłom wydaje się, jakoby ono bytowało realnie. Świat zewnętrzny — to kraina pozorów i zjawisk, pokrywających odwieczne wszystkich bytów jądro — wolę; to jak gdyby łupina jakiegoś absolutnego ziarna, ale łupina, której oddzielić nie można, bo jest tylko formą, postacią, w której nam jej zawartość się ukazuje, ale nie czesms, obdarzonem niezależną, własną swoją egzystencją. Cała nieskończoność przyrody i kosmosu, a więc i własne nasze ciało, to jeno takie łupinki, innemi słowy — przedmioty, objekty, względem samej myślącej i czującej woli, która tedy jest jaźnią, subjektem, podmiotem. Każdy z nas w poczuciu swego ja jest częstką wszechwoli, a to, co uważamy za *nie-ja*, jakby powiedział Fichte — jest tej woli odblaskiem. Ale prócz nas i twory niższe i nawet martwe siły natury, jak ciężenie lub elektryczność, są niby powierzchownością owego bożyszcza. W ten sposób, rozumie się, nieograniczone państwo zjawisk możnaby rozpatrywać, jako nad wyraz i pojęcie długą drabinę obiektów woli, z których jedne są mniej, drugie, jak duchowy ustrój nasz, więcej indywidualne. Rozumowanie to streszcza Schopenhauer w pierwszym zaraz zdaniu swego dzieła, gdy mówi: „Świat jest to moje wyobrażenie”.

Potrzeba obdarzyć wolę wszechświata jednym tylko przymiotem: zła, a staniemy w samym ognisku doktryny. Zanim to czynimy, t. j. dopóki wola jest objętną, obujemy jeszcze prawie wyłącznie z Kan-

tem. Bo to mędrca królewieckiego zasługa, że po raz pierwszy gruntownie usiłował zbadać, co na świecie jest wytworem naszych władz umysłowych, a co istnieje niezależnie od nich, czyli, jak mówią Niemcy, transcendentalnie. Jednak Kant nie przypisywał człowiekowi możności zbadania rzeczy samej w sobie t. j. owych bytów bezwzględnych. Schopenhauer zaś chciał być wyższym nad to ograniczenie i „rzecz samą w sobie” znalazł jakoby w woli, ale co do strony zjawiskowej absolutu, został na stanowisku Kanta.

Dopiero, gdy wolę przeklniemy i podamy za źródło wszelkiego zła — wstępujemy w szranki pesymizmu i mamy do czynienia z systematem odrębnym, jaskrawo odrzynającym się od tła różnorodnych pomysłów filozofji. Wtedy też potracamy o całe stopy dziwacznych a ponurych twierdzeń.

Wola — pojmwana, naturalnie szerzej, niż władza cheenia w jednostce — jest przyczyną wszelkich nieszczęść. Jest ona w człowieku zamilowaniem bytu, potężnym instynktem samozachowawczym, który obsłania rozmaitemi iluzjami, ażeby wyglądał ponętnie. Natura, to okrutna macecha, która znajduje dziką rozkosz w przedłużaniu życia na ziemi i w tym celu posługuje się popędem rozrodeczym i otula go szatą miłości idealnej, lecz się na nim ludzie nie poznali. Ztąd, nawiasem mówiąc, wnioskuje Schopenhauer, iż kobieta przyczyniająca się tyle do utrwalenia rodzaju, jest przede wszystkim godną potępienia.

A wszystko dlatego, iż życie jest jednym długim pasmem boleści. Zasadniczym stanem duszy — cierpienie; tak zwane zadowolenie lub szczęśliwość ma cechę wprost negatywną i stanowi brak bólu, jakieś na termometrze życia zero, ale nigdy uczucie

dzisiejsze gospodarstwo rządowe w Irlandji. Głębokie wrażenie sprawiła mowa „męczennika z Tullamore”, O'Briena. Stwierdził on polepszenie się ogólne widoków sprawy irlandzkiej. „Nie jesteśmy już więcej izraelitami w tej izbie i w Anglii posiadamy dzisiaj, dzięki Gładstonowi, licznych przyjaciół, nie wstydzących się z nami sojuszu i nie wahających się bronić naszej sprawy.”

Mówca wie o tem, że zachowanie się jego w Mitchellstown było nielegalnem i słusznie wywołało karę więzienia; następstwem jego było wszelako zaniechanie dalszych eksmisyj. Wyrzuceni dzierżawcy powrócili do swoich farm opuszczonych, a landlordowie układają się dzisiaj nie z rządem już, lecz z Dillonem i innymi przewodcami ludu irlandzkiego. Liga narodowa rośnie z każdym dniem w siłę, jej finanse w kwitnącym są stanie. „Gladstone—tak zakończył O'Brien—osiągnął to, czego siedemset lat ucisku nie osiągnęło; wypełnił gorączkę z naszych uczuć. Jeżeli powrócą one do naszych serc, nie będzie to winą naszą, lecz rządu. Nie my jesteśmy separatystami, lecz wy!” I przy tych słowach O'Brien wskazał na ławy rządu angielskiego.

Br. Z.

Ze stolicy świata.

(Korespondencja własna Kurjera warszawskiego.)

Paryż 19-go lutego.

Karnawałowi tegorocznemu niepogoda różne płała figle.

Deszcz moczył i błocił niemiłosiernie maski, a jeśli widzieliśmy na ulicach ludzi ukostjumowanych, była to tylko reklama, przynosząca szkodę karnawałowi.

Pufonerja zajęła miejsce wesołości i gdybym wam opisał kawkady bulwarowe, zdawałoby się wam, że odczytujecie ogłoszenia z ostatniej kolumny dziennika.

Na bulwarach, według starego zwyczaju zewnętrzni zwanych, chociaż dzisiaj w obrębie miasta się znajdujących, odbyła się maskarada, która pośród ludności tych ekscentrycznych dzielnic wielkiem cieszyła się powodzeniem.

Ktoś mianowicie powziął myśl przebrania się za Wilsona, a chcąc dokładnie być zrozumianym, zawiesił sobie na plecach kartę z napisem: *Affaires Limousin, Vigereau, d'Andlau, Ratazzi*.

Dwaj mężczyźni w strojach kobiecych, inni zaś za urzędników poprzebierani, rozdawali przechodniom krzyże ołowiane, zebrząc, z kapeluszymi w ręku, o bilety po 1,000 franków.

Zanim więc jeszcze Wilson stawił się przed sądem, przedstawiono karykaturę jego w teatrzykach i na scenach w *cafés concerts* niezliczoną ilość razy.

Dwie trzecie sali sądowej zajęli dziennikarze, którzy chcieli widzieć zięcia ex-prezydenta na ławie oszustów.

Sledztwo nie pozostawia żadnych wątpliwości co

do tego, iż Wilson nadużywał swojego wpływu; rozrzątnik ten jednak nie chował grosza—jedną ręką brał pieniądze, drugą je wydawał.

Pewnego dnia w Brazylji minister zaproponował swojemu władcy wystawienie olbrzymiego szpitala za ofiar, przez próżność składanych. Rozpoczął sprzedaż tytułów dożywotnich, bo ci głupi—mówił—przemina, a szpital zostanie, i tym argumentem zyskał zezwolenie władcy.

Wilson też, dzięki próżności bogatego mieszczczyństwa, chciał widocznie z góry brać kapitały, potrzebne do propagandy republikańskiej... Szło tu o utrzymywanie w rozlicznych departamentach multostwa dzienników, oddanych republice i Grévy'emu. Wilson nie przeczuł, że pałac elizejski ma mury kryształowe, nie przypuszczał, że stając do konkurencji ze wszystkimi dziennikami w departamentach, oddaje się w ręce legjonu nieprzyjacielskiego, który nie opasce broni, dopóki go nie zmiażdżczy...

Pierwsze posiedzenie miało pozór przedstawienia w teatrze *des Variétés*, śmiano się przez cały czas z konceptów jednego z oskarżonych, niejakiego p. Dubreuil, odznaczającego się beczelnością niesłychaną. Na oświadczenie przyzującego, że osiągnięte o nim wiadomości w miejscu jego urodzenia okazały się szkaradne—Dubreuil odpowiedział, że to są bajki stróżowskie. Przyznaje tylko, że próbował naciągnąć niejakiego Crespin de la Jeunière.

— Powiedziałem mu: Bądź wielkim panem, zapomnij, że jesteś Crespin, pamiętaj tylko, żeś de la Jeunière...

Inni oskarżeni mniej są wydatni.

Wilson broni się, jak przemysłowiec, bez wzruszenia.

Jeśli się dziwią przestawianiu jego z ludźmi podejrzanej wartości, odpowiada, że przyjmował, ile mógł najwięcej osób u siebie; obiecywał zaś i protegował, jak najwięcej, przekonany będąc, iż kredyt ma własność wzrastania w miarę użycia.

Wilson sądził, iż w ten sposób powiększy swój wpływ, utworzy sobie olbrzymią klientelę, a na każdą prośbę odpowiadał zaproszeniem do prenumeraty swoich dzienników.

Jedno słowo maluje człowieka. Pewien przemysłowiec zawiadania go urzędownie, iż na jedno z jego wydawnictw podpisał się na 300 fr. Odpowiedź zaś Wilsona brzmi na to: „Zechcesz pan dać jedno lub dwa zera.”

Jak mógł Grévy pozwolić, by pałac Elizejski stał się domem bankierskim dziesiątego rzędu? Stary adwokat wierzył w genialność zięcia, ten wierzył w nietykalność swoją.

Kiedy na Robespierre'a rzucono oskarżenie, nie potrafił on oddać się sam w ręce sprawiedliwości i to go właśnie zgubiło. Dyrektorowie i stróże więzienia w Conciergerie uważali go za najpotężniejszego człowieka we Francji, wszyscy oni zresztą przez niego byli mianowani, gdy więc nagli ich, by go prędzej pod kluczem zamknęli, wzruszali ramionami. I zamiast przeprowadzenia procesu prawidłowego, wskutek którego byłby może, jak Marat, ob-

nieiony w tryumfie, stanął w charakterze buntownika i został wyjęty z pod opieki prawa.

Wilson znalazł się także wobec magistratu i urzędników, zajętych przede wszystkim myślą nienarazenia się tak potężnej osobistości. Potrzeba było wielkiej pracy dla zastosowania doń równości przed prawem.

A sens moralny tego procesu, to „Dekorowany”— sztuka, grywana w teatrze *Variétés*. Wybuchy oburzenia ustąpiły miejsca śmiechowi i teraz nikt już nie zapatruje się tragicznie na kupujących ordery, ani nie ma pretencji do tych, którzy kupują sobie lub przywłaszczają tytuły honorowe. Powodzenie „Dekorowanego” służy Wilsonowi; sztuka ta bowiem, rozśmiesza publiczną, czyni ją pobłażliwą.

W Joigny pokrajano w kawałki pewnego zegarmistrza. Zdaje się, że mordercy zostali już ujęci, ale publiczności nie roznamiętnia dziś ten rodzaj zbrodni, wyszły już z mody.

Kto chce Paryż zająć, musi być pierwszym w swoim rodzaju.

Kiedy zachwiał się był most Inwalidów, o tem tylko wówczas mówiono; gdy most *Pont-Neuf* groził zawaleniem—znacznie mniej osób poszło przypatrywać się pękającym arkadom. Skoro zaś zachwiał się most *Pont d'Arcole*, przechodnie zaledwie roztaginionym spojrzeli nań wzrokiem.

W dzień biały spalili się pawilon w hallach centralnych. Setki uliczników pędziły za strażą ogniewą na miejsce kłęski. Ofiarami padły tylko prosięta i koźleta biedne, które, paląc się żywem, wyprawiły pyszną kocią muzykę. Straty wynoszą dwa miliony franków. Wszystko odbywa się w halli na tak wielką skalę, że nikt się tu nie dziwi, iż jakiś kupiec stracił przy pożarze koszyków za 15,000 fr., inny zaś kartofli za 60,000 fr. Pomimo zaś, iż gapiów na tysiące liczyć można było, nie nie skradziono.

Jeden z tych dziennikarzy, którzy mówią wszystkimi językami i których można spotkać we wszystkich stolicach, dostał się tutaj do policji poprawczej. Nie jeden zapewne z czytelników *Kurjera* otarł się gdzieśkolwiek o Frey'a, korespondenta gazet wiedeńskich i szwajcarskich.

Na balu w kole prasy aktorka, panna Henrietta Bépoix, zgubiła broszkę. Ogłosiła stratę natychmiast i... broszka znalazła się w posiadaniu Frey'a, który z oddaniem jej nie spieszył się weale, dowodząc, iż, znalazłszy zgubę, musi ją dać do naprawy, zanim właściciele do rąk zwróci. Tak nakazuje mu uczynić galanterja. Napróżno Frey przedstawił pochlebny bilecik pani Edwardowej Adam — sędziowie, ludzie sceptyczni, skazali go na trzy miesiące więzienia.

Trzy miesiące więzienia byłyby niczem jeszcze, gdyby kara, wymierzona przez izbę dziesiątą policji poprawczej nie pozostawiała żadnego piętna. Frey zemdlął. Żandarmi musieli wynieść go na rękach.

Adwokat jego odczytał wyjątki broszur, wydanych przez podsądnego, dla wykazania jego podniosłych uczuć.

Już ta jedna wypadkowa nauki Schopenhauera, bez pomocy wszelkiej krytyki, na którą tu nie miejsce, skazuje ją na panowanie krótkie. Wiadomo wszystkim, że świat nie poszedł szlakiem, przez Schopenhauera wytkniętym, nawet gdy szlak ten wyglądała wrzekomo machina hartmanizmu, który, chcąc mistrza dzieła wydoskonalić, sparodjował je.

Zresztą sam ów mistrz nikomu wzorem osobistym nie zaimponował. Był to mędrzec oryginalny, „pikantny” w wysokim stopniu, złośliwy i ciężki, z dzieciństwa już urobiony na odludka, tak, iż matka jego, znakomita powieściopisarka, mieć go przy sobie nie chciała. Gdy firma bankierska, pozostała po ojcu jego, zbankrutowała i schedę jego zatraciła, rozpoczął, jak pierwszy lepszy giełdowiec. Daremnie szukałbyś w nim wielkości ducha; drżał o życie za łada szmerem w pobliskim pokoju; pieniądze chował po książkach; golibrodów bał się, jak katów; w młodszych latach, zwłaszcza, gdy bawił w Wenecji, kontemplował pilnie wdzięki włoszek, nie gorzej od Byrona (i jednocześnie z nim), słowem, ad jednym ze znamienitych temperamentu swego rysów, ani jedną z charakterystycznych zasad—apostolstwa swego nie ilustrował. Prawda, że cierpiał trochę, bo się nieprędko na nim poznano, i wielu z początku upokorzeń doznawał, ale wynagrodził to sobie później należycie.

Może też czyjąkolwiek próżność polechce wzmianka, że urodził się w Gnieźnie. Pośpieszam jednak dodać, że był krwi holenderskiej, jakkolwiek ojciec używał tytułu radcy (konsyliarza) dworu polskiego.

N. H.

wywodów są: „Parerga i Paralipomena” oraz „Dwa podstawowe zagadnienia etyki”.

*) Przez wymienionego już dzieła, rzecznikami tych

Targ Witkowskiego.

Dowozy na targ dzisiejszy były średnie. Posiadacze towaru stawili wysokie żądania, do których odbiorcy zastosować się nie chcieli, wskutek tego ogólnie było wyczekujące.

Cyrk Alberta Schumana
Dziś Wielkie Świetne Przedstawienie.
Początek o godzinie 8-iej. 130

ROZBIORY CHEMICZNE I OCENY
w zakresie (602)

Handlu, Hygieny, Przemysłu i Rolnictwa,
dokonywa z całą ścisłością i pośpiechem
Pracownia Chemiczno-Rozbiorowa
Dra Aleksandra M. Weinberga.
Ulica Królewska nr 45 (dom M. Kaisersteina).

— Dr L. Krause po powrocie z zagranicy przyjmuje z chorobami chirurgicznymi od 4—6-iej po poł. Ulica Pokorna, Szpital Starozakonných. (600)

— Od 1-go kwietnia r. b. Jecmetra przysięgły Kryński, w mieście Łęczycy zamieszkały, potrzebuje pomocnika. (547)

— Kasproicz, lekarz-dentysta, Erywańska 10. Specjalność: Plombowanie, zęby sztyftowe (bez podniebienia). 538

SKŁAD GŁÓWNY (193)
HERBATY KARAWANOWEJ
Moskiewskiego Domu Handlowego
B. KLIMUSZYN
ul. Niecała nr 4.

Poleca wyborową Herbatę pakowaną w 1/1, 1/2, 1/4 i 1/8 fun. oraz w pudełkach metalowych i drewnianych.
Czarną od rs. 1 kop. 60 do 3 rs.
Kwiatową od rs. 2 kop. 50 do 7 rs.
którą również nabywać można w znaczniejszych składach kolonialnych w Warszawie i na prowincji.

Dentysta J. Baumgart, Żelazna Brama nr 4 przy ogrodzie Saskim. Wprawia najlepsze zęby sztuczne, plombuje i reperuje za możliwie przystępne ceny.

— Dr Władysław Bruner, ord. kliniki, przyjmuje z chorobami żołądka i kiszki, od 8—9-iej i od 4—6-iej, Zielna 27. (180)

KOMITET
Warszawskiego Towarzystwa Wioslarskiego
ma zaszczyt podać do wiadomości, iż w dniu 22-im b. m., to jest w Srode, o godzinie 7-iej wieczorem, urządzoną będzie na Stawie w Ogrodzie Saskim
Ślizgawka z Muzyką,
iluminacją i ogniami bengalskimi.
Wejście tylko od Saskiego Placu. —000

KORESPONDENCJA PRYWATNA.
— Pocziwemu.—List poste-restante pod m. lit. 2 Nowo-Senatorskiej. (597)
— Pani! Odebrałaś mi spokój mego serca; nie widząc Cię, cierpię strasznie, a Ty jakbyś się umyślnie kryła. (603) Eugenjusz.

Kurs giełdy warszawskiej.

Dnia 22-go lutego 1888 r.

Table with columns: W eksło, Żąd., Płac. containing various market rates for commodities like Berlin 100 mar., Londyn 1 funt., and various bank notes.

Wartość kuponu

pro potrąceniu podatku skarbowego...
Od Listów zast. ziemskich 5%, kop. 79²
Od Listów zast. m. Warszawy kop. 186⁰
Od Listów zast. m. Łodzi kop. 146⁵
Od Listów likwidacyjnych kop. 85⁵
Od Obligów m. Warszawy 170²

Targi

NA PLACU WITKOWSKIEGO.

Dnia 22-go lutego 1888 r.

Table listing market prices for various goods such as Pszenica, Żyto, Jęczmień, Owies, Gryka, Rzepik, etc., with columns for quantity and price.

Cena okowity.

dnia 22-go lutego 1888 r.
Furt. skł. W. Wiadro —
Garniec —

Piękne Serwisy stołowe
na 15 osób,

z najlepszej porcelany krajowej, ozdobić malowane, na żądanie z monogramami lub herbami, składające się ze 125 przedmiotów w cenie od rs. 50.—Serwisy też same z dodaniem 36 przedmiotów ze szkła kryształowego po rs. 60.—Serwisy do kawy i do herbaty na 12 osób w kwiaty malowane, zawierające 30 przedmiotów po rs. 16.—Serwisy do herbaty z 16 przedmiotów od rs. 6.—Garnitury do mycia kolorowane od rs. 3 i pół. Doniczki do kwiatów, pięknie malowane po rs. 2 za parę, oraz wszelką porcelanę malowaną po cenach tak zadziwiająco niskich sprzedaje wyłącznie skład i malarnia porcelany, szkła i fajansu

RYSZARDA FIJAŁKOWSKIEGO,
Krakowskie-Przedmieście № 2, wprost Kopernika, w lokalu prywatnym. 317R

Skład Fabryczny
L. & C. HARDTMUTH,
Warszawa, Nowy-Świat № 7,
poleca:
Piece majolikowe od rs. 40—1,000.
Majoliki w wielkim wyborze.
Olówki we wszelkich gatunkach. 219

Blachę białą
w najlepszym gatunku otrzymał
Ludwik Freider,
Orla Nr 11 nowy
i takową sprzedaje najtaniej.
Dalsze transporty stale nadchodzą będą. 315R

Sukcesorowie
zmarłych: Aleksandra Dufour w 1836 r.,
Tomasza Płodzyńskiego w 1840 r., Michała Goskiego w 1867 r. w Warszawie, Florjana Kręskiego około 1811 r. w Opatowie, Antoniego Krzemienińskiego w 1853 r. w Opoczynie, — zechcą się pofatygować do mnie w interesie spadkowym, w godzinach od 4-iej do 6-iej po południu. 227

Juljan Wilman,
Adwokat przysięgły,
ulica Twarda № 15, w Warszawie.
Zarząd stajni dominium
Jabłonna,
zawiadamia, że z dniem dzisiejszym mogą być pokrywane ogierami: Taille-Vent klacze pełnej krwi po rs. 150,— półkrwi po rs. 50,—oryginalnym zaś percheronem wszelkie—po rs. 15. 223

STADO KRASNE,
trzy mile od stacji drogi żelaznej Nadwiślańskiej Ciechanów,
poczynając od 20 Lutego 1888 r.

- stanowiąc będą następujące Ogierzy:
CZYSTEJ KRWI ANGIELSKIEJ:
1) HIGHLANDER (ojciec Lambtona, Ajaxa, Perkuna, Highland, Baroneta etc.) gniady po Champagne i Fleet Foot. Od klaczy rs. 700 i na stajni rs. 15.
2) ZÜTZEN, gniady, po Blue Gown i St. Agnes po West-Australian. Od klaczy czystej krwi po rs. 200 i na stajni po rs. 10. Od klaczy pół krwi po rs. 50 i na stajni po rs. 5. (Zützen wygrał Union Berliński i kilka innych znaczniejszych gonitw w Niemczech).
3) SOFER, gniady, po Albert-Victor i Honeybourne. Od klaczy czystej krwi po rs. 100 i na stajni rs. 7. Od klaczy pół krwi po rs. 30 i na stajni rs. 3.
CZYSTEJ KRWI ARABSKIEJ:
4) SUEZ, siwy, po Nedijd i Maskocie. Od klaczy pół krwi po rs. 30 i na stajni rs. 3.
RASY SUFOLK.
5) HUL, kary, po Olbrzymie i Młodej Suffolce. Od klaczy po rs. 15 i na stajni rs. 2.
6) SFINX—od klaczy po rs. 10 i na stajni rs. 2.
RASY NORMANDO-PERSZERON.
7) OSKAR, szpakowaty, po Quatrième i Marai. Od klaczy po rs. 10 i na stajni rs. 2.
8) EMPEROR szpakowaty, po Quatrième i Jani. Od klaczy po rs. 10 i na stajni rs. 2.

Klaczom przysłanym na dłuższy czas, zapewnia się bezpłatne pomieszczenie, owies i siano po cenach targowych, obsługa miejscowa za opłatą kop. 15 dziennie od klaczy.
Zamówienia przyjmuje Administracja dóbr Krasne, pocztą lub telegrafem przez Przasnysz. 314r

Sodener Mineral-Pastillen
przeciwko chorobom płuc, piersi i gardła, przygotowane pod kontrolą król. sask. radcy sanitarnego D-ra Shültzinga, z soli znakomitych źródeł leczniczych. № 8 i 18, w kąpielach Soden.
Przywóz tych Pastyli do Rosji, dozwolonym jest przez Departament Medyczny w Petersburgu.
Do sprzedania we wszystkich ważniejszych aptekach i składach materiałów aptecznych po 70 kop.
(Marka fabryczna). Sprzedaż hurtowa u M. Morgensterna, w Petersburgu, Wielka Morska № 23. 24R

Nagrody rs. 25.
W Sobotę, dnia 18-go b. m., wieczorem, o godzinie 7-iej została skradzioną klacz zrebna z bryczką, z rogu ulicy Krakowskiego-Przedmieścia i placu Zamkowego, klacz jasno-kasztanowata, na lewej szczęce od oka ma dwie blizny, na lewe oko zachodzi biała błona. Bryczka na pół resorach na żółto w tafie malowana, poduszka sprężynowa ciemną ceratą kryta, uprząż angielska. Łaskawy znalazca raczy zawiadomić na ulicę Nowomiejską pod № 1, stróż wskaże, za powyższą nagrodą. 230

Do interessu Fabrycznego, dobrze procentującego, od wielu lat egzystującego na miejscu i mającego stałych odbiorców na swój renomowanej dobroci produkt, przy obecnie wielkiem zapotrzebowaniu, poszukuje się
WSPÓLNIKA 228
z kapitałem około 20,000 rs. celem odpowiedniego powiększenia produkcji bez żadnego ryzyka. Wkład na urządzenie stosunkowo bardzo mały. Oferty w Kurjerze pod lit. T. i M. 83.

